pureas, sed purpurâ tantum pretextas, ut ex Livo docet Sallanus.

VERS. 15. — *Et quia (quod) CURIAM FECERUNT, id est, senatum virorum senum, et sapientum, puta patritorum, eisque curiam adificaverunt, ut in ea quotidie congregarentur de re publica consilia sua votaque collaturi.*

ET QUOTIDIÆ CONSULEBANT (consultabant, inter se) 320 VIRI, senatores, sive patribus. Romulus primo statuit centum senatores; mox crescente Repub. Romanorum auxit corum numerum ad ducentos: inde Tarquinius Priscus, ait Halicarnassensis, ad trecentos, imo 320 ut ille dicitur. Gracchus vero tumultuante exercitum ad sexcentos, inde ad 900 et 1000 uti narrat Livius, Florus et alii.

VERS. 16. — *Et committunt uni homini MAGISTRUM SUUM, nam in periculis Romanis creibant unum dictatorem, qui toti Reipub. praesesset. Aliis duos creibant consules, sed ita ut unu foris bella gereret; alter domi soli Remp. administraret. Quod si plura ingreuerent bella diversis in locis, unus uni exercitum et provincias, alter alteri praeberat. Quin et si uterque consul in istem castris essent, alterius diebus eis praeberat singuli, ut scilicet unus uno die laberet fasces et imperaret, alter altero, ut patet ex clade Cannensi, que sub hoc tempore configit hæc de causa, quod illo die praeberat castris Varro consul, qui non audito socio consul Paulo cum Hannibale conflixit infelissimè. Sic alterius diebus jus imperandi habebant Strategi in Graecia, Epistate Athenis, et Decemviri Rome: hi enim decimo die jus populo singili reddabant, ait Liv., l. 5; Diodor., Plut. et alii. Putat Emmam. Sa, Judæi narratione aliquorum deceptum, patasse Romanum fuisse magistratum, cui opinioni præbuerat occasionem, eam tamen illa, nec annua fuerit, nec ordinarius magistratus, uti fuit consulatus.*

ET NONEST INVIDIA, NEQUE ZELOS INTER EOS. Non erat invidia apud Romanos primos, qui paucis contenti, opes et honores spernabant, uti fuere Camillus, Cincinnatus, Curius, Fabius, etc., sed posteri eorum inhiabentes epibus et dignitatibus Reip. tempore Judæi Machabæi cœperæ laborare ambitione, et invidia, sed interna: non enim audebant exteriū eam prodere, ne habebant superbi, avari, idéoque à gubernatione repellenter: quare exteriū non apparerat in eis invidia, vel zelus, id est, amulatio et contentio, ut ait hic Judas: sed paulo post interna ambitio et invidia in exteriū eruptit, cum Marius contra Syllam bello civilis contendit, Julius Caesar contra Pompeium, Augustus contra Antonium; tuncque Resp. eorum pessimata est, ac Aristocratis successori monarchia Augusti et sequentium imper. Audi Catonem apud S. Aug., l. 4, de Civ., c. 12: *Nolite existinare maiores nostros armis Remp. ex parte magnam fecisse. Si ita esset multo pulcherrimam eum nos haberemus. Quippe sociorum, atque civium, proterea armorum, et equorum major copia nobis, quam illis est; sed alia fuere, que illos magnos fecerant, que nobis nulla sunt: domi industria*

*foris justum imperium, animus in consultando iher, neque libidinis, neque delicto obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam, atque avaritiam, publice egestatem, privationem opulentiam; laudamus divitias, sequimus ineritiam: inter bonos et malos discrimen nullum, omnia virtutis præmio ambitus possidet. Neque mirum, ubi res separatis sibi quisque consita capiunt, ubi domi voluntatibus, his pecunias, aut gratias servitis. Eo fit, ut impetus fiat in vacua Remp.*

VERS. 17. — *Et ELECTUS JUDAS EUPOLEMUS, etc., et JASONEM, id est, Jossue, vel Jesum; ut enim Hebrei vocabunt, sed qui Hebrew Græci subtili a temporis Alexandri Magni hinc pariter Greca assumpsere nomina, ut pro Jesus, id est, salvator, vocarentur. Jason, id est, sacerdos ab Iza, id est, sano, sicut Euipolamus, Menekles, Alcimus græca sunt nomina, et talia ambiantur apostolæ, ut Antiochæ, Demetrii, et Greco-corum genitif. Intra menses et annos*

*FILIUM ELEAZARI. Aliqui putant hunc Jasonem fuisse, filium Eleazari fratris Iuda Machabæi, de quo c. 2, v. 5, ali ei Eleazar sensi nonagenari, qui pro lege Mosis generosus obiit martyrum, 2 Machab. 18, sed nihil certi hic statui potest.*

ET NISI EOS ROMAN. CONSTITUERE CUM ILLIS AMICITIAM. Prenehensit Iuda hinc validis copulis Demetrii, inedi dolis Mendeli, Jasonis, et Alcimi pseudo-potestiu[m], idéoque apostatarum, xeniorum, et hostium suorum: ac videbat se cum paucis fidis Judæis diu eis resistere non posse. Prudenter ergo ad Romanos non rerum dominos configit, eorumque open fodiunc incepit imploravit: quod ex voto successit. Nam Romani scripserunt ad Demetrium, jusserruntque ei, ut Judam et Judeos deinceps non infestaret. Nec erat in hoc federe periculum idolatriæ, aut alterius mali, quia Romani omnibus gentibus permiscebant suis Deos, patriæque religionem. Erant enim politici, nec nisi pollicum regnum suum servare, et propagare studebant, ad quod valde sibi utile fore sciebant, si gentium iura et numina non mutarent, sed eas patris legibus, et numinibus vivere sinerent. Scilicet fuit in Josaphat rego Juda, qui à Prophétie reprehensus fuit, 2 Paral. 19, quod cum idolatriæ Ioram regi Israel fedus et conjugium contraxisset: per hoc enim idolatria ingressa est, et pervasis regnum Juda, Sæ David persecutione sustinens à Saulo configit ad Achis regem Geth idolastram, 1 Reg. 17. Idem cum Naas regi Ammon fedus inicit, 2 Reg. 10. Et cum Tholmai regi Gesser, cuius filius duxit uxorem, 2 Reg. 5, v. 3. Sic Abraham, Isaac et Jacob cum Patriarchis et Syris idolatrias foderæ sanxerunt, Gen. c. 14 et 21 et 26. Licit ergo, imo pli et sancte Judas cum Romanis pactum inicit, ut eorum ope patriam, Remp., Ecclæ, veramque fidem et religionem, quam Antiochus et apostolæ eviceræ combantur, tueretur et propugnaret. Esto Rupertus, Blensis et alii contradicunt sentiant, ut dicam eis seq., v. 18.

Dices: Hoc fedus cum Romanis fuit occasio, ut Romanus paulo post Judeam subegerint, et deinde rebellantem evicerent. Resp.: Causa hujus subjectionis

non fuit fedus, sed Hyrcani, et Aristoboli nepotum Simonis Machabæi contentio de principatu. Hi enim arbitrum delegerunt Pompeium, qui principatum recte adjudicavit Hyrcano, quasi seniori, sed cum Aristoboli ropognaret, ac Jerusaleni caperet, Pompeius cum urbe expugnavit, et consentiente Hyrcano Judeam Romanis subiecti, ut fusa narrat Josephus.

VERS. 22. — IN TABULIS ARÆIS. Romani scribabant sua federa æquæ, ac leges in tabulis aræis, quas publicè appendebant, ad corum perpetuitatem, ac ne quis adversus sequi vellent. Si enim schismæ facerent in exercitu, eumque hosti cedendum objicerent.

VERS. 23. — BENE SIT ROMANIS ET GENTI JUDÆORVM. Esti hoc initium et auspicium foderis, quo foderi beneominantur, et felicitatem apparetur, q. d., quod felix faustumque sit Romanis, aquæ ac Judæis, fedus utrinque inimis benè precentes, ut illud utrisque contra hostes salutare, æquæ ac perpetuum sit.

VERS. 25. — ALEXIUM FERET (Romanis hæc appetitus) GENS JUDÆORVM PROUT TEMPS DICTAVENIT CORDE PLENO, id est, sincero, integro perfecto, q. d., sincerissimum, integerrimum et promississimum Judæi jubarunt Romanos, si bellum eis ingrueret: unde pro corde pleno, v. 27, dicitur ex animo.

VERS. 26. — ET PRELLANTHUS Judæi Romani non dabant, neque subministrabant triticum, aræa pœcuniam, naues. Sed haec omnia suo sumptu præstatibus.

## CAPUT XI.

1. Inter ut auditiv Demetrius, quia cecidit Nicænor, et exercitus ejus in pælio, apposuit Bacchidem et Alcimum rursus mittere in Judeam, et destruxit cornu cum illis.

2. Et abiérunt viam quæ docit in Galgala, et castra posuerunt in Masaloth, que est in Arbelis, et occupaverunt eam, et pereauerunt animas hominum multas.

3. In mense primo anni centesimi et quinquagesimi secundi, applicerunt exercitum ad Jerusalem:

4. Et surrexerunt, et abiérunt in Berean viginti milia virom, et duo millia equitum.

5. Et Judas posuerunt castra in Laisa, et tria milia viri electi cum eo:

6. Et viderunt multitudinem exercitū, quia multi sunt: et timuerunt validē, et multi subtraxerunt se de castris, et non remanserunt ex eis nisi octingentū viri.

7. Et vidit Judas quod defluxit exercitus suis, et bellum perirebat eum, et confactus ex corde, quia non habebat tempus congregandi eos: et dissolus est.

8. Et dixit his qui residui erant: Surgamus, et eamus ad adversarios nostros, si poterimus pugnare adversus eos.

9. Et avertiebant eum, dicentes: non poterimus, sed liberemus animas nostras modò, et revertamur ad fratres nostros, et tunc pugnabilius adversus eos: nos autem paci sumus.

10. Et ait Judas: Absit istam rem facere ut fogamus ab eis: et si appropriavit tempus nostrum, mo-

## CHAPITRE IX.

1. Cependant Démétrius ayant appris que Nicænor avait été tué dans le combat, et son armée défaite, envoya de nouveau Bacchides et Alcimus en Judée, avec l'élite de son armée.

2. Ils marchèrent par le chemin qui mène à Gala-gala, et campèrent à Masaloth, qui est en Arbelis, et ils prirent cette ville, et y firent un grand nombre d'hommes.

3. Au premier mois de l'année cent cinquante-deux, ils se rendirent avec toute l'armée près de Jérusalem.

4. Puis ils se levèrent et s'en allèrent à Bérée, au nombre de vingt-mille hommes avec deux mille chevaux.

5. Or Judas était campé à Laise avec trois mille hommes choisis;

6. Et ses gens voyant une si grande armée, furent saisis de frayeur, et plusieurs se réfugièrent du camp; en sorte qu'il n'en demeura que huit cents.

7. Lorsque Judas vit son armée réduite à ce petit nombre, et la nécessité où il était de combattre, il entra le camp aboutant, parce qu'il n'avait pas le temps de les rassembler; et il se sentit comme défaillir.

8. Cependant il dit à ceux qui étaient restés: Allons, et marchons à nos ennemis pour les combattre, si nous pouvons.

9. Mais ses gens l'en détournèrent, en lui disant: Nous ne le pourrons jamais; mais pensons présentement à assurer notre vie, et retournons vers nos frères; après cela nous reviendrons combattre contre eux; car nous sommes trop peu de monde.

10. Judas leur dit: Dieu nous garde d'en user ainsi, et de fuir devant eux; si notre heure est arrivée, mou-

riamus in virtute propter fratres nostros; et non inferiamus crimen gloria nostra.

41. Et movit exercitus de castris, et steterunt illis obviam; et divisi sunt equites in duas partes, et fundibulari et sagittarii praehant exercitum, et priuicii omnes potentes.

42. Bacchides autem erat in dextra cornu, et proximavit legio ex duabus partibus, et clamahant tubis:

43. Exclamaverunt autem et hi qui erant ex parte Jude, etiam ipsi, et commota est terra à voce exercituum: et commotum est prælum à mane usque ad vesperam.

44. Et vidit Judas quod firmior est pars exercitus Bacchidi in dextris, et convenerunt cum ipso omnes constantes corde.

45. Et contrita est dextera pars ab eis, et persecutus est eos usque ad montem Azoti.

46. Et qui in sinistro cornu erant, viderunt quod contritum est dextrum cornu, et secuti sunt post Judam, et eos qui cum ipso erant a tergo:

47. Et ingravatum est prælum, et ceciderunt vulnerati multi ex his et illis.

48. Et Judas cecidit, et ceteri fugerunt.

49. Et Jonas et Simon tulerunt Judam fratrem suum, et sepelierunt eum in sepulcro patrum suorum in civitate Modin.

50. Et fleverunt eum omni populus Israel planctu magno, et lugebant dies multos:

51. Et dixerunt: Quomodo cecidit potens, qui salvum faciebat populum Israel?

52. Et extera verba bellorum Jude, et virtutum quas fecit, et magnitudinis ejus, non sunt descripta: multa enim erant valde.

53. Et factum est: post obitum Jude emerserunt iniqui in omnibus finibus Israel, et exorti sunt omnes qui operabantur iniuriantem.

54. In diebus illis facta est fama magna valde, et tradidit se Bacchidi omnis regio eorum cum ipsis.

55. Et elegit Bacchides viros impios, et constituit eos dominos regionis;

56. Et exquirerant, et perscrutabantur amicos Jude, et adducebant eos ad Bacchidem, et vindicabant in illos, et illudebant.

57. Et facta est tribulatio magna in Israel, qualis non fuit ex die quæ non est visus propheta in Israel.

58. Et congregati sunt omnes amici Jude, et dixerunt Jonathas:

59. Ex quo frater tuus Judas defunctus est, vir similis ei non est, qui exeat contra inimicos nostros, Bacchidem, et eos qui inimici sunt gentis nostræ.

50. Nunc itaque te hodiè elegimus esse pro nobis in principem, et ducem ad bellandum bellum nostrum.

51. Et suscepit Jonathas tempore illo principatum, et surrexit loco Jude fratrissui.

52. Et cognovit Bacchides, et querebat eum occidere.

53. Et cognovit Jonathas, et Simon frater ejus, et omnes qui cum eo erant: et fugerunt in desertum.

rons couragement pour nos frères; et ne souillons point notre gloire par acume tache.

41. L'armée ennemie étant sortie de son camp, vint au-devant d'eux; et la cavalerie fut divisée en deux corps: les frondeurs et les archers marchaient à la tête de l'armée; et tous ceux qui les suivaient au premier rang étaient les plus fermes et les plus vaillants.

42. Bacchides était à l'aile droite; et les bataillons marchèrent des deux côtés, et firent retentir le bruit des trompettes.

43. Les gens de Judas sonnèrent aussi des trompettes de leur côté: la terre retentit du bruit des armes; et le combat dura depuis le matin jusqu'en soir.

44. Judas ayant reconnu que l'aile droite de Bacchides était la plus forte, fit un effort avec les plus vaillants de ses troupes.

45. Ils rompirent cette aile droite, et les poursuivirent jusqu'à la montagne d'Azot.

46. Mais ceux qui étaient à l'aile gauche, voyant que l'aile droite avait été défaite, suivirent par derrière Judas et ses agents;

47. Et le combat fut longtemps opiniâtre; plusieurs de part et d'autre furent blessés et tués.

48. Judas même tomba mort; et les autres s'enfuirent.

49. Jonathas et Simon emportèrent le corps de Judas leur frère, et le mirent dans le sépulcre de leurs pères dans la ville de Modin.

50. Tout le peuple d'Israël fit un grand deuil à sa mort, et ils le pleurèrent plusieurs jours.

51. Et ils disaient: Comment cet homme invincible est-il tombé, lui qui sauvaît le peuple d'Israël?

52. Les autres guerres de Judas, les actions extraordinaires qu'il a faites, et la grandeur de son courage, ne sont pas décrites ici, parce que ces guerres et ces actions sont en trop grand nombre.

53. Après la mort de Judas, les méchants parurent de tous côtés dans Israël, et tous les hommes d'iniquité s'élevèrent de toutes parts.

54. En ce même temps il survint une très-grande famine; et tout le pays avec ses habitants se rendit à Bacchides.

55. Bacchides choisit des hommes impies, et leur donna le gouvernement de tout le pays.

26. Ils faisaient une exacte recherche des amis de Judas, et les amenaient à Bacchides, qui exerçait sa vengeance sur eux, et les traitait avec insulce.

27. Et Israël fut accablé d'une si grande affliction, qu'on n'avait point vu de semblable depuis le temps qu'il ne paraissait plus de prophète dans Israël.

28. Et congregati sunt omnes amici Jude, et dixerunt Jonathas:

29. Ex quo frater tuus Judas defunctus est, vir similis ei non est, qui exeat contra inimicos nostros, Bacchidem, et eos qui inimici sunt gentis nostræ.

30. Nunc itaque te hodiè elegimus esse pro nobis in principem, et ducem ad bellandum bellum nostrum.

31. Et suscepit Jonathas tempore illo principatum, et surrexit loco Jude fratrissui.

32. Et cognovit Bacchides, et querebat eum occidere.

33. Et cognovit Jonathas, et Simon frater ejus, et omnes qui cum eo erant: et fugerunt in desertum.

34. Mais Jonathas et Simon son frère, et tous ceux

Thecuæ, et considererunt ad aquam lacus Asphar.

34. Et cognovit Bacchides, et die sabbaturum venit ipse, et omnes exercitus ejus, trans Jordaneum.

35. Et Jonathas misit fratrem suum ducem populi, et rogavit Nabuthæos amicos suos, ut commodarent illis apparatus suum, qui erat copiosus.

36. Et exierunt filii Jambri ex Madaba, et comprehendebant Joannem et omnia que habebat: et abi-  
runt habentes ea.

37. Post haec verba, renuntiatus est Jonathas, et Simoni fratri ejus, quia filii Jambri faciunt nuptias magnas et ducum sponsam ex Madaba, filium unius de magnis principibus Chanaon, cum ambitione magnâ.

38. Et recordati sunt sanguinis Joannis fratribus suis: et ascenderunt, et absconderunt se sub tegumento montis.

39. Et elevaverunt oculos suos, et viderunt: et ecce tumultus, et apparatus multus, et sponsus processit, et amici ejus, et fratres ejus, obviavilius eum tympanis, et musicis, et armis multis.

40. Et surrexerunt ad eos ex insidiis, et occiderunt eos: et occiderunt vulnerati multi, et residu fuderunt in montes: et accepterunt omnia spolia eorum:

41. Et converse sunt nuptie in locum, et vox musicorum ipsorum in lamentum.

42. Et vindicaverunt vindictam sanguinis fratribus sui, et reversi sunt ad ripam Jordani.

43. Et audivit Bacchides, et venit die sabbaturum usque ad oram Jordani in virtute magnâ.

44. Et dixit ad eos Jonathas: Surgamus, et pugnemus contra inimicos nostros: non est enim hodie scitum terribilis.

45. Ecce enim bellum ex adverso, aqua vero Jordani hinc et inde, et ripa, et paludes, et saltus: et non est locus divertendi.

46. Nunc ergo clamate in colum, et libermem de manu inimicorum vestrorum. Et commissum est bellum:

47. Et extendit Jonathas manum suam percutere Bacchidem, et divertit ab eo retrò:

48. Et dissipuit Jonathas, qui cum eo erant, in Jordaneum, et transnatauerunt ad eos Jordaneum.

49. Et occiderunt de parte Bacchidis die illa mille viri et reversi sunt in Jerusalem.

50. Et adificaverunt civitates munitas in Judeæ, munitionem, quæ erat in Jericho, et in Ammaun, et in Bethor, et in Bethel, et Thannata, et Phara, et Thopo, muris excelsis, et portis et seris.

51. Et posuit custodiam in eis, et inimicitiæ exercerent in Israel:

52. Et munivit civitatem Bethsuram, et Gazaram, et arcem, et posuit in eis auxilia, et apparatus exercitum:

53. Et accepit filios principum regionis obsides, et posuit eos in arce in Jerusalem in custodiam.

54. Et anno centesimo quinquagesimo tertio, mense secundo, præcepit Alcimus destrui mū-

qui les accompagnaient, l'avant su, s'enfuirent dans le désert de Thœcum, et s'arrêtèrent près des eaux du lac d'Asphar.

34. Bacchide le sut, et vint lui-même, avec toute son armée, le jour du sabbat, au-delà du Jourdain.

35. Alors Jonathas envoya son frère qui commandait le peuple, et pria les Nabuthéens, qui étaient fort grands.

36. Mais les fils de Jambri étant sortis de Madaba, prirent Jean avec tout ce qu'il avait, et l'enlevèrent avec eux.

37. A près cela, on vint dire à Jonathas et à Simon son frère que les fils de Jambri faisaient un mariage célèbre, et qu'ils montraient de Madaba, en grande pompe, une nouvelle fiancée, qui était fille d'un des premiers princes de Chanan.